
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1302 del 23-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA - SOGGETTO
AGGREGATORE - E RTI FORMATO DA NUOVADATA GRAFIX WIDE SRL
(MANDATARIA) ED ECO-RECUPERI SRL (MANDANTE), PER LA FORNITURA DI
CARTUCCE TONER A GETTO DI INCHIOSTRO E DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI
CONSUMABILI DA STAMPA ESAUSTI. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
IMPEGNO DI SPESA. CIG DERIVATO Z1537EB61A.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 130
Proposta del settore n. 369

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che l’ufficio economato è preposto all’acquisto di toner e consumabili delle
stampanti in dotazione agli uffici ed alle strutture comunali;

Vista la convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 16/09/2019 tra
Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e Nuovadata Grafix Wide S.r.l. con sede
in Rignano sull’Arno (FI), Via Pian dell’Isola n. 61, C.F. e P.I. 03370940482, in qualità di
mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito tra la medesima società e
la società Eco-Recuperi Srl, avente ad oggetto la fornitura di cartucce toner e a getto di
inchiostro e servizio di raccolta dei consumabili da stampa esausti e durata di 48 mesi, - CIG
della Convenzione 7542932067;

Dato atto che:
- la scadenza della convenzione è il 16/09/2023 e che in caso di mancato esaurimento
dell’importo contrattuale entro la scadenza della convenzione è prevista eventuale proroga di
12 mesi;
- la convenzione di cui sopra prevede quale prestazione principale la fornitura di cartucce
toner e a getto d’inchiostro, di nastri, fotoconduttori e tamburi da parte della ditta Nuovadata
Grafix Wide srl, il servizio di raccolta dei consumabili di stampa (prestazione secondaria) da
parte della ditta Eco-Recuperi Srl;

Rilevato che secondo l’art. 1.1 del capitolato speciale normativo, descrittivo e prestazionale
della suddetta convenzione possono aderire “gli Enti del Servizio Sanitario della Toscana,
Regione Toscana, Estar ed Enti locali che insistono sul territorio regionale” e dunque il
Comune di Quarrata può rivestire la qualifica di Amministrazione contraente come definita
dalla convenzione in questione;

Considerato che, per quanto attiene la fornitura di cui al presente provvedimento, trattasi di
fornitura non inclusa nel programma biennale delle forniture e dei servizi, adottato ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, e che pertanto si provvede in questa sede, che costituisce la
fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 31 del
D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n.
23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

Ritenuto di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le, Cat.
D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;

Dato atto che il Rup, a seguito delle richieste di alcuni uffici, segnala la necessità di
provvedere all’acquisto di consumabili ed allo smaltimento di toner esausti;

Dato atto che la procedura di adesione alla convenzione in questione prevede una precisa
scansione temporale articolata nelle seguenti fasi:
- predisposizione della manifestazione di interesse, contenente le prestazioni di cui
l’Amministrazione contraente necessita ed il relativo importo di adesione alla convenzione, da
inoltrarsi tramite il Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START);
- approvazione della manifestazione di interesse da parte del RUP della convenzione;
- predisposizione dell’atto di adesione, da inoltrarsi tramite il negozio elettronico del Sistema
Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START);
- approvazione dell’atto di adesione da parte del RUP della convenzione;
- emissione dell’ordinativo di fornitura al Fornitore da parte dell’Amministrazione contraente
che perfeziona il contratto attuativo tra gli stessi, da inviare al Fornitore stesso tramite PEC;
- emissione dell’ordine di esecuzione da parte dell’Amministrazione contraente, quale atto di
attuazione, anche parziale, dell’Ordinativo di Fornitura, inviato tramite posta elettronica
certificata al Fornitore;

Dato atto che:
- il Rup della Convenzione ha accettato la manifestazione di interesse trasmessa sulla
piattaforma Start;
- con prot. n. 54333 n. del 02/11/2022 si è provveduto a richiedere la riduzione dell’importo

2/4



della manifestazione di interesse;
- con pec prot. n. 57052 del 17/11/22 la Regione Toscana ha accolto la richiesta di riduzione
dell’importo individuato nella manifestazione di interesse;

Ritenuto di disporre l’adesione alla convenzione suddetta per l’importo di euro 2.042,34 oltre
IVA e di approvare la bozza dell’atto di adesione allegata al presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la somma di adesione alla Convenzione in questione di euro 2.042,34 i.e. è
suddivisa in euro 1.667,38 i.e. per la fornitura di cartucce e toner ed in euro 374,96 i.e. per il
servizio di raccolta di esausti;

Richiamato:
- l’art. 10 c. 3 della convenzione che prevede che “i corrispettivi saranno accreditati del conto
corrente intestato alla società capogruppo nel rispetto della legge 13 agosto 2010 n. 136”;
- l’art. 6.2 del Capitolato Speciale di appalto della convenzione: “Nel caso di RTI, in relazione
ad ogni Ordinativo di fornitura/Ordine di esecuzione/Ordine di raccolta eseguito la società
mandataria comunica, secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione contraente e ai fini
della verifica di conformità o dell’accertamento quali/quantitativo, le prestazioni e/o quote
parte di prestazione eseguite da ciascun membro del raggruppamento, con l’indicazione delle
relative percentuali di erogazione del servizio e i relativi importi dovuti. Ciascuna delle società
che esegue il servizio procede all’emissione di fatture in relazione alla parte di relativa
competenza ed in conformità a quanto comunicato dalla società mandataria”;
- l’art. 4.1 del capitolato speciale di appalto il quale dispone che: “Per ogni Atto di adesione,
l’Amministrazione contraente si impegna comunque a chiedere la fornitura del 30 per cento di
cartucce rigenerate, salvo impossibilità di reperire sul mercato le cartucce rigenerate
richieste”;

Preso atto che è stato rilasciato il seguente CIG derivato: Z1537EB61A;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto consumabili per
stampanti per fabbisogno uffici e strutture comunali oltre allo smaltimento di consumabili da
stampa esausti;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di consumabili per stampanti e lo smaltimento di toner
esausti;
- il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in
formato digitale, secondo quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;
- le clausole negoziali sono fissate nel capitolato della Convenzione;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione a convenzione stipulata da
soggetto aggregatore;

Vista la seguente normativa:
- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di gestione e Piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

3/4



- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;
DETERMINA

di disporre l’adesione, tramite la piattaforma Start – Negozio Elettronico - alla
convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 16/09/2019 tra
Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e Nuovadata Grafix Wide S.r.l. con
sede in Rignano sull’Arno (FI), Via Pian dell’Isola n. 61, C.F. e P.I. 03370940482, in
qualità di mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito tra la
medesima società e la società Eco-Recuperi Srl, avente ad oggetto la fornitura di
tamburi, cartucce toner e a getto di inchiostro e servizio di raccolta dei consumabili da
stampa esausti - CIG della Convenzione 7542932067, mediante contratto attuativo di
importo complessivo pari ad € 2.042,34 IVA esclusa, per un totale di euro 2.491,66 iva
inclusa;
 

1.

di impegnare la somma di euro 1.667,38 iva esclusa, per un totale di euro 2.034,21 iva
inclusa, a favore di Nuova data Grafix Wide srl con sede legale in Rignano sull’Arno (FI)
– via Pian dell’Isola, 61 C.F. e P.Iva 03370940482, per la fornitura di cartucce e
tamburi il cui elenco è agli atti dell’ufficio economato;
 

2.

di imputare l’importo di cui sopra, ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione
2022/2024 annualità 2023:

3.

euro 288,77 al capitolo 770/110;
euro 516,08 al capitolo 1170/110;
euro 465,53 al capitolo 960/110;
euro 170,86 al capitolo 445/110;
euro 149,15 al capitolo 3950/110;
euro 145,52 al capitolo 2150/110;
euro 298,30 al capitolo 2243/110;

di impegnare la somma di euro 374,96 oltre iva, per un totale di euro 457,45 iva inclusa
a favore di Eco-Recuperi Srl, sede legale in Solarolo (RA) via Roma 24 C.F. e P.iva
01409540398, per lo smaltimento di toner e cartucce esauste, al capitolo 451/56 del
Bilancio 2022/2024 annualità 2023;
 

4.

di aver verificato preventivamente:5.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione (DUP) 2022/2024;
l’esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla legge 145/2018;
 

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del
Regolamento Comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti
della somma impegnata;
 

6.

di dare atto che la ditta affidataria si impegna ad assumere tutti gli obblighi necessari a
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla
legge 136/2010 e s.m.i;
 

7.

di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Michela Palmili,
Istruttore direttivo amministrativo e contabile, in forze presso il Servizio Finanziario ed
Economato.

8.

Data
22-12-2022

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


